
№ 35
июнь 2019

(2724)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменения в распоряжение Мэра Москвы от 27 июля 2012 г. № 620-РМ­
от 11.06.19 № 425-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     3

О монументе Е.М.Примакову­
от 13.06.19 № 432-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     4

О Сугакове Ю.А.­
от 14.06.19 № 433-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 11.06.19 № 696-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     5

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 5 декабря 2006 г. № 947-ПП ­
и от 10 апреля 2014 г. № 166-ПП­
от 11.06.19 № 697-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     6

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 15 февраля 2011 г. № 32-ПП­
от 14.06.19 № 706-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     8



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»­
от 14.06.19 № 707-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     8

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
Об итогах реализации Московского трехстороннего соглашения на 2016–2018 годы между ­
Правительством Москвы, московскими объединениями профсоюзов и московскими ­
объединениями работодателей за 2018 год и мероприятиях по выполнению Московского ­
трехстороннего соглашения на 2019–2021 годы между Правительством Москвы, ­
московскими объединениями профсоюзов и московскими объединениями работодателей ­
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию ­
социально-трудовых отношений от 16 мая 2019 года  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         10

Об утверждении перечня профессий городского конкурса профессионального мастерства ­
«Московские мастера» на 2019 год­
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию ­
социально-трудовых отношений от 16 мая 2019 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         12

О плане работы Московской трехсторонней комиссии по регулированию ­
социально-трудовых отношений на 2019 год ­
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию ­
социально-трудовых отношений от 16 мая 2019 года  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         17

СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ­
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ ­
И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   20



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ МЭРА МОСКВЫ 

ОТ 27 ИЮЛЯ 2012 Г. № 620-РМ

Распоряжение Мэра Москвы от 11 июня 2019 года № 425-РМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в распоряжение Мэра Москвы 
от 27 июля 2012 г. № 620-РМ «О распределении обязан-
ностей между Мэром Москвы и заместителями Мэра 
Москвы в Правительстве Москвы» (в редакции распоря-
жений Мэра Москвы от 13 сентября 2012 г. № 746-РМ, 
от 17 октября 2012 г. № 842-РМ, от 11 декабря 2012 г. ­
№ 1005-РМ, от 21 декабря 2012 г. № 1058-РМ, от 28 ян-
варя 2013 г. № 50-РМ, от 1 февраля 2013 г. № 69-РМ, ­
от 17 мая 2013 г. № 383-РМ, от 17 мая 2013 г. № 384-РМ, ­
от 18 июня 2013 г. № 467-РМ, от 1 августа 2013 г. ­
№ 583-РМ, от 7 ноября 2013 г. № 980-РМ, от 3 декабря 

2013 г. № 1070-РМ, от 18 декабря 2013 г. № 1139-РМ, ­
от 26 марта 2014 г. № 234-РМ, от 23 апреля 2014 г. ­
№ 317-РМ, от 4 июня 2014 г. № 426-РМ, от 30 июля 2014 г. 
№ 635-РМ, от 22 сентября 2014 г. № 781-РМ, от 24 октя-
бря 2014 г. № 932-РМ, от 1 декабря 2014 г. № 1087-РМ, ­
от 7 июля 2015 г. № 524-РМ, от 26 августа 2015 г. ­
№ 634-РМ, от 4 сентября 2015 г. № 656-РМ, от 19 ок-
тября 2015 г. № 807-РМ, от 9 ноября 2015 г. № 866-РМ, ­
от 3 декабря 2015 г. № 921-РМ, от 17 декабря 2015 г. ­
№ 951-РМ, от 22 марта 2016 г. № 154-РМ, от 6 апре-
ля 2016 г. № 195-РМ, от 15 апреля 2016 г. № 216-РМ, ­
от 15 июня 2016 г. № 375-РМ, от 22 июля 2016 г. № 500-РМ, ­
от 15 августа 2016 г. № 545-РМ, от 15 сентября 2016 г. ­



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
№ 618-РМ, от 21 сентября 2016 г. № 624-РМ, от 2 фев-
раля 2017 г. № 44-РМ, от 27 марта 2017 г. № 203-РМ, ­
от 16 июня 2017 г. № 432-РМ, от 28 июня 2017 г. № 458-РМ, ­
от 21 июля 2017 г. № 536-РМ, от 24 августа 2017 г. ­
№ 600-РМ, от 13 октября 2017 г. № 764-РМ, ­
от 10 ноября 2017 г. № 832-РМ, от 15 декабря 
2017 г. № 956-РМ, от 27 февраля 2018 г. № 129-РМ, ­
от 20 июня 2018 г. № 420-РМ, от 24 июля 2018 г. № 503-РМ, ­
от 19 сентября 2018 г. № 646-РМ, от 25 января 2019 г. ­
№ 31-РМ, от 11 апреля 2019 г. № 261-РМ), дополнив 

приложение к распоряжению пунктом 7.1.78 в следую-
щей редакции:

«7.1.78. Реализации мероприятий по цифровому раз-
витию города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

 Мэр Москвы С.С.Собянин

О МОНУМЕНТЕ Е.М.ПРИМАКОВУ

Распоряжение Мэра Москвы от 13 июня 2019 года № 432-РМ

О СУГАКОВЕ Ю.А.

Распоряжение Мэра Москвы от 14 июня 2019 года № 433-РМ

В целях увековечения памяти видного государственного деятеля Евгения Максимовича Примакова:
1. Установить до 31 декабря 2019 г. монумент Е.М.Примакову в сквере на пересечении Смоленской улицы и Сен-

ной площади при условии финансового обеспечения в полном объеме выполнения работ по проектированию, изго-
товлению, установке монумента и благоустройству прилегающей к нему территории за счет средств некоммерческой 
организации Благотворительного фонда «Искусство, наука и спорт».

2. Установить, что после возведения монумента Е.М.Примакову префектура Центрального административного 
округа города Москвы обеспечит его текущее содержание.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Сугакова Юрия Анатольевича от замещаемой должности главы управы района Аэропорт города ­
Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе, пункт 3 ­
части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Россий-
ской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 11 июня 2019 года № 696-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от ­
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы от ­
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от ­
10 июля 2018 г. № 712-ПП), изложив подраздел «Пункт 279» ­
раздела 2 книги 8 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 5 ДЕКАБРЯ 2006 Г. № 947-ПП И ОТ 10 АПРЕЛЯ 2014 Г. № 166-ПП

Постановление Правительства Москвы от 11 июня 2019 года № 697-ПП

В целях приведения правовых актов города Москвы 
в соответствие с законодательством Российской Федера-
ции Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 5 декабря 2006 г. № 947-ПП «Об утверждении 
Положения о порядке проведения государственной эко-
логической экспертизы объектов регионального уров-
ня в городе Москве» (в  редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 10 апреля 2014 г. № 166-ПП, от ­
21 июля 2015 г. № 459-ПП):

1.1. В пункте 1.7 приложения к постановлению слово 
«трех» заменить словом «двух».

1.2. Пункт 2.2 приложения к постановлению после 
слов «с указанием причин» дополнить словами «и сроков 
представления материалов в полном объеме».

1.3. Пункт 2.3 приложения к постановлению допол-
нить предложением в следующей редакции: «Заявитель ­
о необходимости оплаты Экспертизы уведомляется в по-
рядке, предусмотренном Административным регламентом 
предоставления государственной услуги города Москвы 

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 11 июня 2019 г. № 696-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 279

Территориальная зона 2162950

Основные виды 
разрешенного использования

Промышленно-производственная деятельность. Размещение объектов 
капитального строительства в целях добычи недр, их переработки, изготовления 
вещей промышленным способом. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов разрешенного использования 
с кодами 6.2.0–6.8.0,6.11.0 (6.0.0).
 Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения 
объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения 
совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между 
организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской 
и страховой деятельности) (4.1.0). 
Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения 
предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для 
временного проживания в них (за исключением хостелов и общежитий) (4.7.1)

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 99,9

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели  Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – ­
52 400 кв.м. 
Подземная площадь – 13 880 кв.м 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
«Организация и проведение государственной экологиче-
ской экспертизы объектов регионального уровня».».

1.4. Пункт 2.4 приложения к постановлению после 
слов «оплаты Экспертизы,» дополнить словами «или при 
непредставлении в установленный срок запрашиваемых 
материалов».

1.5. В пункте 2.5 приложения к постановлению слова 
«на землях» заменить словами «в границах».

1.6. В абзаце первом пункта 2.8 приложения к поста-
новлению слово «трех» заменить словом «двух».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 10 апреля 2014 г. № 166-ПП «Об утвержде-
нии Административного регламента предоставления 
государственной услуги города Москвы «Организация ­
и проведение государственной экологической экспер-
тизы объектов регионального уровня» (в  редакции по-
становлений Правительства Москвы от 21 мая 2015 г. ­
№ 307-ПП, от 21 июля 2015 г. № 459-ПП, от 27 сентября 
2016 г. № 623-ПП, от 16 апреля 2019 г. № 371-ПП):

2.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.3.2.1(1) в следующей редакции:

«2.3.2.1(1). Федеральным казначейством.».
2.2. В пунктах 2.3.2.10, 2.3.2.11 приложения к поста-

новлению слова «ГУП «Мосгоргеотрест» заменить сло-
вами «ГБУ «Мосгоргеотрест».

2.3. Пункт 2.3.2.12 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.3.2.12. ГАУ «Институт Генплана Москвы».».
2.4. Пункт 2.5.1.5 приложения к постановлению при-

знать утратившим силу.
2.5. В пункте 2.5.2.1 приложения к постановлению 

слова «на землях» заменить словами «в границах».
2.6. В пункте 2.5.4 приложения к постановлению слово ­

«трех» заменить словом «двух».
2.7. В абзаце первом пункта 2.7.1.2 приложения к по-

становлению слово «трех» заменить словом «двух».
2.8. В дефисе первом пункта 2.7.1.3, абзаце первом 

пункта 3.4.3 приложения к постановлению слова «в пун-
ктах 2.5.1.4 и 2.5.1.5» заменить словами «в пункте 2.5.1.4».

2.9. Пункт 2.7.3, раздел 2.9, пункты 2.10.1.3, 3.3.3.3, 
дефис второй пункта 3.6.1 приложения к постановлению 
признать утратившими силу.

2.10. В пункте 2.10.1.6 приложения к постановлению 
слово «Непредставление» заменить словом «Неполу-
чение», слова «в течение» заменить словами «по исте-­
чении».

2.11. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.10.1.6(1) в следующей редакции:

«2.10.1.6(1). Непредставление материалов, необхо-
димых для организации и проведения государственной 
экологической экспертизы, по истечении срока, уста-
новленного в уведомлении о несоответствии ранее пред-
ставленных материалов установленным требованиям.».

2.12. Приложение к постановлению дополнить разде-
лом 2.15 в следующей редакции:

«2.15. Требования к помещениям, в которых предо-
ставляется государственная услуга

2.15.1. Помещения, в которых предоставляется госу-
дарственная услуга, должны соответствовать требовани-
ям пожарной, санитарно-эпидемиологической безопас-
ности и быть оборудованы средствами пожаротушения ­
и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, 
иными средствами, обеспечивающими безопасность ­
и комфортное пребывание заявителей.

2.15.2. Доступность для инвалидов помещений, ­
в которых предоставляется государственная услуга, обе-
спечивается в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о социальной защите инвалидов.».

2.13. Пункт 3.3.3.1 приложения к постановлению до-
полнить абзацем в следующей редакции:

«В случае несоответствия представленных материа-
лов установленным требованиям уведомляет заказчика 
о сроках представления материалов в полном объеме.».

2.14. Дефис пятый пункта 3.3.3.5 приложения к по-
становлению изложить в следующей редакции:

«– обеспечивает вручение или направление заказным 
письмом заявителю уведомления о необходимости опла-
ты ГЭЭ с приложением подписанных первых экземпля-
ров счета и сметы.».

2.15. В пункте 3.3.3.7 приложения к постановлению 
слова «В случае непредставления» заменить словами ­
«В случае неполучения».

2.16. Дефис третий пункта 3.3.4 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«– указанных в пункте 3.3.3.7 настоящего Регламен-
та, составляет не более 5 рабочих дней по истечении сро-
ка оплаты проведения ГЭЭ, указанного в уведомлении о 
необходимости такой оплаты.».

2.17. В абзаце первом пункта 3.4.6 приложения к по-
становлению слово «три» заменить словом «два».

2.18. Абзац третий пункта 3.4.6 приложения к поста-
новлению признать утратившим силу.

2.19. Абзац «Решение о приостановлении предостав-
ления государственной услуги прошу: вручить лично, 
направить почтовым отправлением (нужное подчер-
кнуть).» приложения 1 к Административному регламенту 
предоставления государственной услуги города Москвы 
«Организация и проведение государственной экологиче-
ской экспертизы объектов регионального уровня» при-
ложения к постановлению признать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.     

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 15 ФЕВРАЛЯ 2011 Г. № 32-ПП

Постановление Правительства Москвы от 14 июня 2019 года № 706-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

Постановление Правительства Москвы от 14 июня 2019 года № 707-ПП

В целях организации транспортного обслуживания 
населения внутренним водным транспортом Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 15 февраля 2011 г. № 32-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 28 июня 2011 г. № 278-ПП, от 22 августа 2011 г. ­
№ 379-ПП, от 6 сентября 2011 г. № 413-ПП, от 1 ноя-
бря 2011 г. № 518-ПП, от 29 декабря 2011 г. № 667-ПП, ­
от 22 августа 2012 г. № 417-ПП, от 5 октября 2012 г. ­
№ 543-ПП, от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 15 ноября 
2012 г. № 650-ПП, от 17 мая 2013 г. № 289-ПП, от 21 ав-
густа 2013 г. № 559-ПП, от 28 августа 2013 г. № 563-ПП, ­
от 26 декабря 2013 г. № 908-ПП, от 18 февраля 2014 г. 
№ 55-ПП, от 17 июля 2014 г. № 399-ПП, от 8 сентя-
бря 2014 г. № 512-ПП, от 9 сентября 2014 г. № 515-ПП, ­
от 16 сентября 2014 г. № 533-ПП, от 31 октября 2014 г. 
№ 643-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 740-ПП, от 17 мар-
та 2015 г. № 117-ПП, от 23 апреля 2015 г. № 228-ПП, от ­
9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 30 июня 2015 г. № 385-ПП, 
от 19 августа 2015 г. № 523-ПП, от 27 октября 2015 г. 
№ 702-ПП, от 17 декабря 2015 г. № 895-ПП, от 1 марта 

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие коммунально-­

2016 г. № 64-ПП, от 20 июля 2016 г. № 449-ПП, от 15 но-
ября 2016 г. № 755-ПП, от 29 ноября 2016 г. № 799-ПП, ­
от 19 декабря 2016 г. № 886-ПП, от 17 января 2017 г. ­
№ 3-ПП, от 24 января 2017 г. № 9-ПП, от 6 февра-
ля 2017 г. № 24-ПП, от 21 марта 2017 г. № 108-ПП, от ­
19 декабря 2017 г. № 1033-ПП, от 15 мая 2018 г. № 450-ПП, ­
от 3 июля 2018 г. № 641-ПП, от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, ­
от 13 ноября 2018 г. № 1367-ПП, от 4 декабря 2018 г. ­
№ 1460-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1496-ПП, от 18 дека-
бря 2018 г. № 1582-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 401-ПП, от 
17 мая 2019 г. № 524-ПП, от 4 июня 2019 г. № 625-ПП), ­
дополнив приложение к постановлению пунктом 
6.42(26) в следующей редакции:

«6.42(26). Обеспечивает создание, развитие (модер-
низацию) и эксплуатацию информационных систем ­
и ресурсов города Москвы в сфере транспортного обслу-
живания населения внутренним водным транспортом.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

 Мэр Москвы С.С.Собянин

инженерной инфраструктуры и энергосбережение» объ-
ем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

 Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 707-ПП от 14.06.2019 г. не подлежит опубликованию.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

В журнале «Вестник Мэра и Правительства Москвы» № 34 от 18.06.2019 было допущено расхождение с текстом  
подлинника правового акта на стр. 88 в приложении к постановлению Правительства Москвы от 10 июня 2019 г.  
№ 665-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2019 г. № 665-ПП

Положение об автоматизированной информационной системе  
«Электронная модель территориальной схемы обращения с отходами»

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 10 июня 2019 г. № 665-ПП

Положение об автоматизированной информационной системе  
«Электронная модель территориальной схемы обращения с отходами»

Напечатано:

...

...

Правильная редакция:



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 16 мая 2019 года

ОБ ИТОГАХ РЕАЛИЗАЦИИ МОСКОВСКОГО ТРЕХСТОРОННЕГО СОГЛАШЕНИЯ 

НА 2016–2018 ГОДЫ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ, МОСКОВСКИМИ 

ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ПРОФСОЮЗОВ И МОСКОВСКИМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ 

РАБОТОДАТЕЛЕЙ ЗА 2018 ГОД  И МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МОСКОВСКОГО 

ТРЕХСТОРОННЕГО СОГЛАШЕНИЯ НА 2019–2021 ГОДЫ МЕЖДУ 

ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ, МОСКОВСКИМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ПРОФСОЮЗОВ 

И МОСКОВСКИМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 11  ноября 2009 г. № 4 «О  социальном партнерстве 
в  городе Москве» сторонами социального партнерства 
города Москвы в  2018  году осуществлялся контроль за 
выполнением Московского трехстороннего соглашения 
на 2016–2018 годы между Правительством Москвы, мо-
сковскими объединениями профсоюзов и московскими 
объединениями работодателей (далее  — Московское 
трехстороннее соглашение).

Московская трехсторонняя комиссия по регулирова-
нию социально-трудовых отношений (далее — Москов-
ская трехсторонняя комиссия) отмечает, что обязатель-
ства Московского трехстороннего соглашения по итогам 
2018 года, в основном, выполнены.

Социальные партнеры в городе Москвы активно уча-
ствуют в реализации мероприятий государственных про-
грамм, что способствует достижению целевых показате-
лей социально-экономического развития города.

№77-1132 											                    13.06.2019



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
В ходе заседаний Московской трехсторонней комис-

сии в  2018  году были рассмотрены вопросы внесения 
изменений в Закон города Москвы «О потребительской 
корзине в городе Москве», об итогах проведения город-
ских конкурсов профессионального мастерства и  иных 
городских конкурсов в рамках системы социального пар-
тнерства, был одобрен проект Московского трехсторон-
него соглашения между Правительством Москвы, мо-
сковскими объединениями профсоюзов и московскими 
объединениями работодателей.

По данным Территориального органа федеральной 
службы государственной статистики по г. Москве (да-
лее — Мосгорстат) уровень зарегистрированной безрабо-
тицы 2018 года составил 0,38% от экономически актив-
ного населения города Москвы. Размер минимальной 
заработной платы в 2018 году увеличился до 18 781 рубля.

В рамках выполнения обязательств Московско-
го трехстороннего соглашения в  2018  году продолжена 
работа по проведению согласованной социальной по-
литики, регулированию трудовой миграции, развитию 
практики стажировки учащихся и выпускников профес-
сиональных образовательных организаций, обеспечению 
трудовой адаптации инвалидов и  различных категорий 
молодежи, повышению престижа различных профессий, 
проведению конкурсов профессионального мастерства.

Выполнены обязательства в сфере социального обе-
спечения населения, культуры, физической культуры, 
проведены мероприятия по организации отдыха и оздо-
ровления детей во время каникул.

В новом Московском трехстороннем соглашении на 
2019–2021 годы, подписанном в сентябре 2018 года, со-
хранены данные обязательства. Однако, в  Московскую 
трехстороннюю комиссию поступили письменные заяв-
ления от организаций города Москвы, которые заявили 
о своем несогласии с данным соглашением в целом или 
его конкретными обязательствами.

Также Московская трехсторонняя комиссия отме-
чает, что не в полном объеме выполнены обязательства 
Московского трехстороннего соглашения в  части сво-
евременной выплаты заработной платы (пункт 3.7), вы-
платы единовременной денежной компенсации, сверх 
предусмотренной федеральным законодательством, се-
мье в результате смерти работника, наступившей от не-
счастного случая, связанного с  производством (пункт 
5.9), создания первичных профсоюзных организаций 
(пункт 7.10.)

Учитывая информацию сторон социального партнер-
ства о  выполнении обязательств Московского трехсто-
роннего соглашения по итогам 2018 года,

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Информацию о реализации Московского трехсторон-
него соглашения по итогам 2018 года принять к сведению.

2. Отметить выполнение пункта 3.7., 5.9., 7.10. ­
Московского трехстороннего соглашения не в  полном 
объеме по итогам реализации в 2018 году.

3. Регулярно рассматривать информацию о ходе вы-
полнения решений Московской трехсторонней комис-
сии, а также вопросы рынка труда города Москвы на за-
седаниях Московской трехсторонней комиссии.

4. Сторонам социального партнерства:
4.1. В  срок до 1  июля 2019 г. провести консультации 

с руководителями и собственниками организаций:
– допустивших невыполнение обязательств Москов-

ского трехстороннего соглашения (п. 3.7., 5.9.) и  пред-
ставить в  Секретариат Московской трехсторонней ко-
миссии информацию об итогах этой работы;

– отказавшихся от присоединения к  Московскому 
трехстороннему соглашению на 2019–2021 годы.

4.2. Осуществлять контроль за ходом реализации 
в  2019  году обязательств Московского трехстороннего 
соглашения на 2019–2021  годы между Правительством 
Москвы, московскими объединениями профсоюзов 
и московскими объединениями работодателей.

4.3. Разработать и представить на утверждение План 
отдельных мероприятий по выполнению Московского 
трехстороннего соглашения на 2019–2021 годы.

4.4. В срок до 15 июня 2019 г. представить предложе-
ния по актуализации состава рабочей группы Москов-
ской трехсторонней комиссии.

4.5. Подготовить и  представить в  срок до 1  июля 
2019 г. предложения в  программу проведения Дня мо-
сковской промышленности.

5. Правительству Москвы рекомендовать в  соответ-
ствии с п.6.25. Московского трехстороннего соглашения 
на 2019–2021  годы рассмотреть возможность не предо-
ставлять меры финансовой и иной поддержки организа-
циям, отказавшимся от присоединения к  Московскому 
трехстороннему соглашению на 2019–2021 годы.

6. Опубликовать данное решение в  установленном 
порядке.

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Председатель Московской
Федерации профсоюзов

М.И.Антонцев

Председатель Московской
Конфедерации

промышленников
и предпринимателей

(работодателей)

Е.В.Панина



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 16 мая 2019 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОФЕССИЙ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА «МОСКОВСКИЕ МАСТЕРА» НА 2019 ГОД

В соответствии с Постановлением Правительства 
Москвы от 25 апреля 2017 г. № 219-ПП в рамках систе-
мы социального партнерства в 2019 году будет прове-
ден городской конкурс профессионального мастерства ­
«Московские мастера» (далее – Конкурс).

В целях проведения Конкурса, в соответствии с 
Положением о проведении городского конкурса про-
фессионального мастерства «Московские мастера», ут-
вержденным решением Московской трехсторонней ко-
миссии по регулированию социально-трудовых отношений ­
от 22 мая 2017 года, Московская трехсторонняя комиссия 
решила:

1. Утвердить перечень профессий Конкурса на 2019 
год (приложение).

2. Провести церемонию награждения победителей 
и призеров Конкурса в канун празднования Дня города 
Москвы.

3. Сторонам социального партнерства:

3.1. Принять участие в подготовке и проведении Кон-
курса.

3.2. Принимать участие в финансовом обеспечении 
мероприятий, связанных с проведением Конкурса по 
профессиям (приложение).

3.3. Обеспечить в 2019 году информационное освеще-
ние мероприятий Конкурса, в том числе в социальных 
сетях.

4. Отраслевым организационным комитетам по про-
ведению Конкурса:

4.1. Направлять победителей Конкурса для участия в 
федеральных этапах Всероссийского конкурса профес-
сионального мастерства «Лучший по профессии» и иных 
конкурсах профессионального мастерства.

4.2. Принять меры, направленные на организацию 
межотраслевых финальных этапов Конкурса.

5. Опубликовать данное решение в установленном 
порядке.

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Председатель Московской
Федерации профсоюзов

М.И.Антонцев

Председатель Московской
Конфедерации

промышленников
и предпринимателей

(работодателей)

Е.В.Панина

№77-1133											                  13.06.2019

№ п/п Профессия Организаторы

1. Токарь-универсал Департамент инвестиционной и промышленной политики города 
Москвы  
Московская городская организация профессионального союза 
трудящихся авиационной промышленности 
Московская Конфедерация промышленности и предпринимателей 
(работодателей)

2. Фрезеровщик

3. Слесарь-инструментальщик

Приложение
к решению Московской трехсторонней 
комиссии  по регулированию 
социально-трудовых отношений
от 16 мая 2019 года

Перечень профессий городского конкурса профессионального мастерства 
«Московские мастера» в 2019 году

Основная группа



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

4. Инженер-технолог Департамент инвестиционной и промышленной политики города 
Москвы  
Московская городская организация профессионального союза 
трудящихся авиационной промышленности 
Региональная Общественная Организация Московская 
Территориальная Организация Российского профсоюза работников 
радиоэлектронной промышленности 
Московская Конфедерация промышленности и предпринимателей 
(работодателей)

5. Инженер-электроник

6. Инженер-конструктор

7. Программист

8. Монтажник радиоаппаратуры

Департамент инвестиционной и промышленной политики города 
Москвы 
Региональная Общественная Организация 
Московская Территориальная Организация Российского 
профсоюза работников радиоэлектронной промышленности 
Московская Конфедерация промышленности и предпринимателей 
(работодателей)

9. Машинист автокрана Департамент градостроительной политики города Москвы 
Территориальная организация профсоюза работников строительства 
и промышленности строительных материалов 
Комитет по градостроительной политике, строительству ­
и промышленности строительных материалов Московской 
Конфедерации промышленности и предпринимателей 
(работодателей)

10. Производитель работ в области 
гражданского строительства

11. Электросварщик ручной сварки

12. Портной Департамент торговли и услуг города Москвы Общественная 
организация «Профсоюз муниципальных работников Москвы»

13.
Слесарь по эксплуатации и 
ремонту внутридомового газового 
оборудования 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 
Общественная организация «Профсоюз муниципальных 
работников Москвы»

14. Водитель автобуса Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 
Региональная общественная организация «Московский городской 
профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного 
хозяйства»

15. Водитель троллейбуса

16. Водитель трамвая

17. Энергетик (железнодорожный 
транспорт)

Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 
Дорожная территориальная организация РОСПРОФЖЕЛ ­
на Московской железной дороге18. Дежурный по железнодорожной 

станции

19. Машинист электропоезда 
метрополитена

Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 
Региональная общественная организация  
Дорожная территориальная организация Московского 
метрополитена общественной организации – Российского 
профессионального союза железнодорожников и транспортных 
строителей

20. Дежурный по станции ­
метрополитена

21. Фельдшер скорой и неотложной 
медицинской помощи

Департамент здравоохранения города Москвы 
Региональная общественная организация Профессиональный союз 
работников здравоохранения г. Москвы22. Медицинская сестра

23. Преподаватель в сфере искусства

Департамент культуры города Москвы 
Общественная организация – Московский городской 
профессиональной союз работников культуры

24. Культурно-просветительный 
работник

25. Музейный работник-экскурсовод

26. Библиотекарь

№ п/п Профессия Организаторы



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

27. Специалист органов ЗАГС

Управление ЗАГС города Москвы 
Московская городская организация Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений 
и общественного обслуживания Российской Федерации

28. Повар

Департамент торговли и услуг города Москвы
Региональная общественная организация «Профессиональный союз 
работников торговли, общественного питания и потребкооперации 
города Москвы»

29. Продавец

Департамент торговли и услуг города Москвы 
Региональная общественная организация «Профессиональный союз 
работников торговли, общественного питания и потребкооперации 
города Москвы»

30. Оператор связи Московская территориальная организация Общественной 
организации Профсоюз работников связи России

31. Ветеринарный врач
Комитет ветеринарии города Москвы 
Московская городская организация Профессионального союза 
работников агропромышленного комплекса Российской Федерации

32. Специалист по охране труда Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы 
Московская Федерация профсоюзов

33. Социальный работник

Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы 
Московская городская организация Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений 
и общественного обслуживания Российской Федерации

34. Специалист по работе с семьей

35.
Воспитатель организации для 
детей сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

36.
Специалист по оказанию 
государственных услуг в области 
содействия занятости населению

37.  Спасатель Департамент по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности города Москвы 
Московская городская организация Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений 
и общественного обслуживания Российской Федерации

38. Пожарный 

39. Психолог

Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы
Московская городская организация Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений 
и общественного обслуживания Российской Федерации

40. Мастер производственного 
обучения

Департамент образования и науки города Москвы 
Региональная общественная организация – Московская городская 
организация Профсоюза работников народного образования ­
и науки Российской Федерации

№ п/п Профессия Организаторы

Отраслевая группа

№ п/п Профессия Организаторы

1. Специалист по охране труда Департамент градостроительной политики города Москвы 
Территориальная организация профсоюза работников 
строительства и промышленности строительных материалов 
Комитет по градостроительной политике, строительству ­
и промышленности строительных материалов Московской 
Конфедерации промышленности и предпринимателей 
(работодателей)

2. Геодезист



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

№ п/п Наименование профессий / компетенций № п/п Наименование профессий / компетенций

Организатор – Департамент образования и науки города Москвы

1. 3D Моделирование для компьютерных игр 2. Администрирование отеля

3. Анализ защищенности информационных 
систем от внешних угроз 4. Архитектурная обработка камня

5. Бетонные строительные работы 6. Веб-дизайн и разработка

7. Ветеринария 8. Видеопроизводство

9. Визуальный мерчендайзинг 10. Водные технологии

11. Выпечка осетинских пирогов 12. Геодезия

13. Графический дизайн 14. Дизайн интерьера

15. Дошкольное воспитание 16. Звукорежиссура

17. Изготовление изделий из полимерных 
материалов 18. Изготовление прототипов

19. Инженерия космических систем 20. Инженерный дизайн CAD

21. Интернет вещей 22. Информационные кабельные сети

23. ИТ-решения для бизнеса на платформе ­
«1С: Предприятие 8» 24. Каркасное домостроение

25. Квантовые технологии 26. Магистральные линии связи. 
Строительство и эксплуатация ВОЛП

27. Командная работа на производстве 28. Кондитерское дело

29. Корпоративная защита от внутренних угроз 
информационной безопасности 30. Кровельные работы

31. Кровельные работы по металлу 32. Кузовной ремонт

33. Лабораторный медицинский анализ 34. Лабораторный химический анализ

35. Лазерные технологии 36. Ландшафтный дизайн

37. Машинное обучение и большие данные 38. Медицинская оптика

39. Медицинский и социальный уход 40. Мехатроника

41. Многоосевая обработка на станках с ЧПУ 42. Мобильная робототехника

43. Монтаж и эксплуатация газового 
оборудования 44. Облачные технологии

45. Обработка листового металла 46. Печатные технологии в прессе

Группа среди обучающихся образовательных организаций

3. Тренер спортивных школ
Департамент спорта города Москвы

4. Инструктор по спорту

5. Экскурсовод
Комитет по туризму города Москвы

6. Гид-переводчик

7. Продавец периодической печатной 
продукции

Департамент средств массовой информации и рекламы города 
Москвы

8. Машинист электропоезда 
(железнодорожный транспорт)

Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 
Дорожная территориальная организация РОСПРОФЖЕЛ на 
Московской железной дороге

№ п/п Профессия Организаторы



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

47. Обслуживание авиационной техники 48. Обслуживание грузовой техники

49. Обслуживание и ремонт оборудования 
релейной защиты и автоматики 50. Обслуживание тяжелой техники

51. Огранка ювелирных вставок 52. Окраска автомобиля

53. Организация экскурсионных услуг 54. Охрана окружающей среды

55. Охрана труда 56. Парикмахерское искусство

57. Поварское дело 58. Полимеханика и автоматизация

59. Правоохранительная деятельность 
(Полицейский) 60. Предпринимательство

61. Преподавание в младших классах 62. Преподавание музыки в школе

63. Программные решения для бизнеса 64. Производственная сборка изделий 
авиационной техники

65. Производство мебели 66. Производство металлоконструкций

67. Промышленная автоматика 68. Промышленная механика и монтаж

69. Промышленная робототехника 70. Промышленный дизайн

71. Разработка виртуальной и дополненной 
реальности 72. Разработка компьютерных игр ­

и мультимедийных приложений

73. Разработка мобильных приложений 74. Разработка решений с использованием 
блокчейн технологий

75. Реверсивный инжиниринг 76. Ремонт и обслуживание легковых 
автомобилей

77. Реставрация произведений из дерева 78. Ресторанный сервис

79. Сельскохозяйственные биотехнологии 80. Сервис на воздушном транспорте

81. Сетевое и системное администрирование 82. Спасательные работы

83. Столярное дело 84. Сухое строительство и штукатурные работы

85. Технологии информационного 
моделирования BIM 86. Технологии композитов

87. Технологии моды 88. Токарные работы на станках с ЧПУ

89. Туризм 90. Укладка напольных покрытий

91. Управление автогрейдером 92. Управление бульдозером

93. Управление железнодорожным транспортом 94. Управление жизненным циклом/
управление программой

95. Управление фронтальным погрузчиком 96. Управление экскаватором

97. Физическая культура, спорт и фитнес 98. Флористика

99. Фотография 100. Фрезерные работы на станках с ЧПУ

101. Хлебопечение 102. Холодильная техника и системы 
кондиционирования

103. Экспедирование грузов 104. Эксплуатация беспилотных ­
авиационных систем

105. Электромонтаж 106. Электроника

107. Эстетическая косметология 108. Ювелирное дело

109. Сантехника и отопление

№ п/п Наименование профессий / компетенций № п/п Наименование профессий / компетенций



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17

Организаторы – Департамент образования и науки города Москвы и Территориальная организация профсоюза 
работников строительства и промышленности строительных материалов

1. Сварочные технологии 2. Облицовка плиткой

3. Малярные и декоративные работы 4. Кирпичная кладка

5. Плотницкое дело

№ п/п Наименование профессий / компетенций № п/п Наименование профессий / компетенций

О ПЛАНЕ РАБОТЫ МОСКОВСКОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ 

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ НА 2019 ГОД 

В соответствии с Регламентом работы Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-тру-
довых отношений и на основании предложений сторон социального партнерства сформирован проект плана работы 
Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2019 год.

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Утвердить План работы Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отноше-
ний на 2019 год (приложение).

2. Рекомендовать сторонам социального партнерства учитывать План работы Московской трехсторонней комис-
сии по регулированию социально-трудовых отношений на 2019 год при формировании планов своей работы.

3. Опубликовать данное решение в установленном порядке.

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Председатель Московской
Федерации профсоюзов

М.И.Антонцев

№77-1134											                   13.06.2019

Председатель Московской
Конфедерации

промышленников
и предпринимателей

(работодателей)

Е.В.Панина

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 16 мая 2019 года



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение
к решению Московской трехсторонней 
комиссии  по регулированию 
социально-трудовых отношений
от 16 мая 2019 года

План работы Московской трехсторонней комиссии  
по регулированию социально-трудовых отношений на 2019 год 

№ 
п/п Вопросы для обсуждения

Ответственные 
за подготовку  

вопросов

Сторона, ответственная ­
за проведение 

заседания

 май 2019 г. 

1.

Об итогах реализации Московского трехстороннего 
соглашения на 2016–2018 годы между Правительством 
Москвы, московскими объединениями профсоюзов ­
и московскими объединениями работодателей в 2018 году ­
и мероприятиях по выполнению Московского 
трехстороннего соглашения на 2019–2021 годы между 
Правительством Москвы, московскими объединениями 
профсоюзов и московскими объединениями работодателей. 

Члены МТК: ­
от Правительства ­
Ракова А.В. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А.­
от Работодателей ­
Филина М.В.

 2.
Об утверждении перечня профессий Городского конкурса 
профессионального мастерства «Московские мастера» ­
на 2019 год.

Члены МТК: ­
от Правительства ­
Драгунова Е.В. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

3. О Плане работы Московской трехсто-ронней комиссии ­
по регулированию социально-трудовых отношений

Члены МТК: ­
от Правительства ­
Драгунова Е.В. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В. 

 июль 2019 г. 

1.
О реализации проектов по профессиональной ориентации ­
и профессиональному самоопределению детей и молодежи ­
в городе Москве. 

Члены МТК ­
от Правительства ­
Фурсин А.А. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

Правительство

2.

О внесении изменений в отдельные правовые акты сторон 
социального партнерства и отдельные правовые акты города 
Москвы в части совершенствования системы социального 
партнерства в городе Москве.

Члены МТК: ­
от Правительства ­
Ракова А.В. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

 октябрь 2019 г. 

1. О механизме реализации статьи 134 Трудового Кодекса 
Российской Федерации в городе Москве.

Члены МТК: ­
от Правительства ­
Ефимов В.В. 
Петросян В.А. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

Работодатели



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

2.
О взаимодействии социальных партнеров в рамках 
реализации государственной политики в сфере 
промышленности и предпринимательства

Члены МТК: ­
от Правительства ­
Ефимов В.В. 
Фурсин А.А. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

Профсоюзы

3. О состоянии условий и охраны труда в городе Москве.

Члены МТК ­
от Правительства ­
Петросян В.А. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

4.

Об итогах проведения городских кон-курсов 
профессионального мастерства и иных городских конкурсов 
в рамках системы социального партнерства в 2018 году ­
и задачах на 2019 год.

Члены МТК: ­
от Правительства ­
Петросян В.А. 
Драгунова Е.В. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

5.

 Об итогах реализации Московского трехстороннего 
соглашения на 2019–2021 годы между Правительством 
Москвы, московскими объединениями профсоюзов ­
и московскими объединениями работодателей по итогам 
первого полугодия  2019 год.

Члены МТК: ­
от Правительства ­
Ракова А.В. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

6. Об утверждении победителей городского конкурса ­
«Лучший работодатель города Москвы».

Члены МТК ­
от Правительства ­
Петросян В.А. ­
от Профсоюзов ­
Чиннов С.А. ­
от Работодателей ­
Филина М.В.

 декабрь 2019 г. 

1. О занятости лиц предпенсионного возраста в городе Москве.

Члены МТК ­
от Правительства 
Петросян В.А. 
от Профсоюзов 
Чиннов С.А. ­
от Работодателей 
Филина М.В.

Правительство

2. О плане работы Московской трехсто-ронней комиссии по 
регулированию социальнотрудовых отношений на 2020 год.

Члены МТК: ­
от Правительства 
Ракова А.В. ­
от Профсоюзов 
Чиннов С.А. ­
от Работодателей 
Филина М.В.

№ 
п/п Вопросы для обсуждения

Ответственные 
за подготовку  

вопросов

Сторона, ответственная ­
за проведение 

заседания



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

СОГЛАШЕНИЕ

МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ 

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собя-
нина Сергея Семеновича, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Правительство 
Амурской области в лице Губернатора Амурской области 
Орлова Василия Александровича, действующего на ос-
новании Устава (Основного Закона) Амурской области, 
с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», 
основываясь на взаимной заинтересованности в сохране-
нии и расширении двусторонних связей в сфере экономи-
ческой, научно-технической и культурной деятельности, 
желая создать соответствующие организационные, эко-
номические, правовые и иные необходимые условия для 
укрепления межрегионального сотрудничества, стремясь 
обеспечить эффективное взаимодействие, обмен опытом 
и постоянное информационное сотрудничество во всех 
сферах социально-экономической деятельности, заклю-
чили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Стороны сохраняют и развивают ранее сложившие-
ся отношения в сфере торгово-экономического, науч-
но-технического и культурного сотрудничества в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, 
законами и иными правовыми актами города Москвы, 
Амурской области на принципах равноправия, долго-
срочного партнерства и взаимной выгоды. 

Статья 2
 
Стороны содействуют развитию межрегиональной 

экономической интеграции и укреплению связей в таких 

сферах, как: транспорт, связь и информационные техно-
логии, промышленность, агропромышленный комплекс, 
торговля и услуги, архитектура и строительство, жилищ-
но-коммунальное хозяйство, благоустройство городских 
территорий, здравоохранение, социальная защита на-
селения, образование, наука, культура, туризм и спорт, 
охрана окружающей среды, семейная и молодежная по-
литика, взаимодействие с социально ориентированными 
негосударственными некоммерческими организациями, 
в других областях, составляющих предмет взаимной за-
интересованности.

Статья 3

Стороны в рамках своей компетенции создают ус-
ловия для установления и расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими свою деятельность на территориях 
города Москвы и Амурской области, создают условия 
для организации поставок продукции производственно-­
технического назначения, товаров народного потребле-
ния, сельскохозяйственной продукции и продоволь-
ствия.

Статья 4

Стороны организуют проведение совместных вы-
ставок, конференций, семинаров, совещаний, «круглых 
столов» и других мероприятий по направлениям сотруд-
ничества. С целью координации выставочно-ярмароч-
ной деятельности Стороны обмениваются планами 
организации и проведения межрегиональных и между-

№77-1135											                  14.06.2019

3.
О предварительных итогах проведения уведомительной 
регистрации коллективных договоров и соглашений ­
в городе Москве в 2019 году. 

Члены МТК ­
от Правительства 
Петросян В.А. 
от Профсоюзов 
Чиннов С.А. ­
от Работодателей 
Филина М.В.

4.
О разработке и внедрении программ укрепления здоровья 
на рабочем месте (корпоративных программ укрепления 
здоровья). 

Члены МТК: ­
от Правительства 
Хрипун А.И. ­
от Профсоюзов 
Чиннов С.А. ­
от Работодателей 
Филина М.В.

№ 
п/п Вопросы для обсуждения

Ответственные 
за подготовку  

вопросов

Сторона, ответственная ­
за проведение 

заседания



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
народных выставок и ярмарок товаров и услуг, имеющих 
продовольственную и промышленную направленности, 
и организуют участие в них заинтересованных хозяй-
ствующих субъектов.

Статья 5

Стороны взаимодействуют при выработке совмест-
ных решений по осуществлению инвестиционной и ин-
новационной деятельности, в том числе по привлечению 
иностранного капитала, передовых зарубежных техноло-
гий и решений.

Статья 6

Стороны создают условия для стимулирования пред-
принимательской активности, оказывают содействие в 
обмене деловыми предложениями и поиске заинтересо-
ванных деловых партнеров, в том числе зарубежных, для 
диверсификации промышленного производства, созда-
ния прогрессивных и инновационных производствен-
ных структур, организации деловых миссий, коммерче-
ских презентаций. 

Статья 7

Стороны осуществляют сотрудничество, обменива-
ются информацией об опыте работы в области имуще-
ственно-земельных отношений, архитектуры, охраны 
объектов культурного наследия, размещения и стро-
ительства объектов промышленного и гражданского 
назначения, жилищно-коммунального хозяйства, бла-
гоустройства территории, дорожного хозяйства на тер-
риториях города Москвы и Амурской области.

Статья 8

Стороны создают условия для установления и расши-
рения деловых связей между субъектами малого и сред-
него предпринимательства города Москвы и Амурской 
области, в пределах своей компетенции осуществляют 
совместную работу по разработке и реализации программ 
развития и поддержки малого и среднего предпринима-
тельства, а также способствуют сотрудничеству, обмену 
информацией и опытом по организации инфраструкту-
ры поддержки малого и среднего предпринимательства.

Статья 9

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
здравоохранения, в том числе:

– содействуют развитию связей между организациями 
здравоохранения города Москвы и Амурской области;

– обмениваются опытом работы по совершенство-
ванию организации медицинской помощи населению, 
информацией в области теории и практики здравоохра-
нения;

– предоставляют по запросам Сторон информацию 
о состоянии рынка лекарственных препаратов, изделий 
медицинской техники, иной продукции медицинского 
назначения;

– создают возможности для повышения квалификации 
специалистов на «рабочих местах» в организациях здраво-

охранения принимающей Стороны (при условии компен-
сации командировочных расходов командируемым на уче-
бу специалистам за счет направляющей Стороны);

– содействуют приглашению специалистов второй 
Стороны для участия в научно-практических меропри-
ятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан, исходя из 
интересов и возможностей Сторон. 

Статья 10

Стороны осуществляют сотрудничество в области со-
циальной защиты населения, в том числе:

– изучают опыт создания и развития (формирования) 
комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других лиц с ограничениями жизнедеятельности;

– обмениваются делегациями специалистов орга-
нов и учреждений социальной защиты с целью изуче-
ния опыта работы в данной сфере (при условии оплаты ­
командировочных расходов за счет направляющей ­
Стороны);

– осуществляют обмен опытом в части разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных 
программ по социальной поддержке жителей города Мо-
сквы и Амурской области;

– сотрудничают в вопросах повышения квалифика-
ции работников социальной сферы;

– организуют проведение совместных конференций, 
семинаров, «круглых столов», симпозиумов по направле-
ниям сотрудничества;

– осуществляют обмен информационно-аналитиче-
скими, методическими и другими материалами по во-
просам социальной защиты населения;

– осуществляют обмен опытом по актуальным во-
просам организации социальной защиты населения и 
предоставления мер социальной поддержки льготным 
категориям граждан.

Статья 11

Стороны осуществляют сотрудничество в области об-
разования и молодежной политики, в том числе:

– способствуют укреплению и развитию сложивших-
ся связей в подготовке научных, технических, творче-
ских кадров и квалифицированных рабочих;

– способствуют сотрудничеству в сфере государ-
ственной молодежной политики, оказывают влияние на 
формирование условий для гражданского становления, 
духовного, нравственного и патриотического воспита-
ния молодежи, профилактики асоциального поведения;

– осуществляют взаимодействие в области работы с 
уроженцами Амурской области, проживающими в горо-
де Москве и входящими в региональные общественные 
объединения – землячества, по вопросам патриотиче-
ского воспитания молодежи и проведения мероприятий 
межрегионального характера. 

Статья 12

Стороны содействуют укреплению и развитию со-
трудничества в различных областях культуры, в том ­
числе:



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
– расширению контактов между организациями 

культуры, деятелями литературы и искусства;
– организации и проведению гастролей театрально-

концертных коллективов, обмену музейными и книжны-
ми выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и самодеятель-
ных творческих коллективов, деятелей культуры ­
и искусства в праздниках национальных культур, фести-
валях, конкурсах и смотрах народного художественного 
творчества, проводимых в городе Москве и в Амурской 
области;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и применению современных технологий в работе орга-
низаций культуры и искусства;

– проведению мероприятий в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охра-
ны объектов культурного наследия.

Статья 13

Стороны способствуют участию спортсменов и спор-
тивных команд города Москвы и Амурской области ­
в календарных спортивно-массо¬вых мероприяти-
ях, проведению совместных учебно-тренировочных ­
сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегациями 
по отдельным видам спорта, а также опытом работы с 
детьми и подростками по месту их проживания.

Статья 14

Стороны осуществляют сотрудничество по вопросам 
поддержки и взаимодействия с социально ориентиро-
ванными негосударственными некоммерческими орга-
низациями, находящимися на территориях города Мо-
сквы и Амурской области.

 
Статья 15

Стороны осуществляют сотрудничество в сфере свя-
зи и информационных технологий, в том числе осущест-
вляют взаимодействие и обмен опытом:

– при организации предоставления государственных 
услуг в многофункциональных центрах;

– при разработке и внедрении новых технологий, 
информационных систем для предоставления государ-
ственных услуг в электронной форме.

Стороны оказывают взаимное содействие и обмен 
информацией в сфере предоставления государственных 
услуг.

Статья 16

Стороны оказывают содействие в разработке норма-
тивных правовых актов, нормативной, методической до-
кументации по проблемным экологическим вопросам, в 
научно-методическом обеспечении охраны окружающей 
среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы:
– по совершенствованию системы управления об-

ращения с отходами производства и потребления (опыт 

организации системы сбора, транспортировки, перера-
ботки и обезвреживания отходов производства и потре-
бления, проведения работ по рекультивации полигонов 
по захоронению твердых бытовых отходов);

– по взаимодействию между природоохранными 
структурами, информационному обеспечению деятель-
ности в области охраны окружающей среды и использо-
вания природных ресурсов.

Статья 17

Стороны развивают сотрудничество в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, в том числе с использовани-
ем единой информационной системы в сфере данных ­
закупок.

Статья 18

Стороны осуществляют взаимодействие в обла-
сти средств массовой информации, связи и инфор-­
матизации. 

Статья 19

Мероприятия по реализации настоящего Согла-
шения, подлежащие осуществлению в соответствии ­
с бюджетным законодательством Российской Федера-
ции, города Москвы и Амурской области за счет средств 
бюджетов Сторон, финансируются ими в установленном 
порядке за счет бюджетных ассигнований, предусматри-
ваемых в бюджетах Сторон на соответствующий финан-
совый год и плановый период.

Статья 20

Стороны обмениваются информацией, необходимой 
для реализации настоящего Соглашения, заблаговре-
менно информируют друг друга о принятии решений и 
изменениях в законодательстве города Москвы и в зако-
нодательстве Амурской области, которые могут повлиять 
на выполнение настоящего Соглашения.

Статья 21

Настоящее Соглашение является основой для заклю-
чения Сторонами договоров (соглашений) в конкретных 
областях сотрудничества. Оно не затрагивает обязатель-
ства Сторон по заключенным ими договорам (соглаше-
ниям) с третьими сторонами и поэтому не может быть 
использовано в ущерб интересам какой-либо из них или 
служить препятствием для выполнения взятых перед 
третьими сторонами обязательств.

Статья 22

Для содействия реализации настоящего Соглашения, 
протоколов (соглашений), подписанных (заключенных) 
Сторонами, могут проводиться двусторонние встречи, 
переговоры, заседания, совещания и иные мероприятия 
с участием делегаций и отдельных представителей Сто-
рон, образовываться совместные комиссии и рабочие 
группы.



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Статья 23

Возможные расхождения в толковании и примене-
нии положений настоящего Соглашения или в понима-
нии рамок его действия, возникающие в ходе его реали-
зации, подлежат разрешению путем консультаций или 
переговоров между Сторонами.

Статья 24

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его 
подписания Сторонами и действует в течение пяти 
лет. Соглашение будет автоматически продлеваться ­

на год, если ни одна из Сторон не направит другой ­
Стороне не менее чем за шесть месяцев до истечения 
соответствующего периода письменного уведомления ­
о своем решении прекратить действие настоящего Со-
глашения.

При вступлении в силу настоящего Соглашения пре-
кращается действие Соглашения между Правительством 
Москвы и Администрацией Амурской области о торго-
во-экономическом, научно-техническом и культурном 
сотрудничестве от 10 апреля 2002 г.

Совершено « 07 » июня 2019 года в городе Санкт-
Петербурге в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

За Правительство Москвы:

Мэр Москвы

С.С.Собянин    

За Правительство
Амурской области:

Губернатор Амурской области

В.А.Орлов 



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 35

Подписано в печать 18.06.19
Дата выхода в свет 20.06.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


